Дело № 2-354/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 января 2018 г. г. Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Степановой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Васильеве Е.А.,

с участием представителя истца - ответчика по встречному иску ИП ФИО3 - ФИО5, одновременно представляющей интересы третьего лица ООО "Потолки 21",

представителя ответчика - истца по встречному иску ФИО6 – адвоката Яковлевой Т.Ю., действующей на основании ордера №587 от 30.08.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ИП ФИО1 к ФИО2 о расторжении договора подряда, взыскании фактически понесенных расходов, судебных расходов, по встречному исковому заявлению ФИО2 к ИП ФИО1 о признании договора подряда незаключенным, 

установил:

ИП ФИО3 обратилась в суд с названным иском к ФИО6, указав в обоснование заявленных требований, что дата ФИО2 заключила с ИП ФИО1 договор подряда ----- на изготовление натяжных потолков в помещениях, расположенных в квартире по адресу: адрес

В соответствии с пунктом 1.3 Договора цена по поставке и монтажу потолков в соответствии с листами замеров составила ------ По Договору монтаж натяжных потолков должен был производиться в следующих комнатах: зал, спальня 1, спальня 2, кухня, прихожая, коридор. При заключении договора Ответчик произвел предоплату в размере ------ Пунктом 2.1 Договора был предусмотрен срок выполнения работ по изготовлению и монтажу натяжных потолков - с дата по дата.

В свою очередь, для изготовления натяжных потолков у Истца с третьим лицом - ООО «ПОТОЛКИ 21» имеется дилерский договор ----- от дата. Дилерским договором у Истца предусмотрены свои обязательства: предоставление полной и достоверной информации, необходимой для изготовления третьим лицом - ООО «ПОТОЛКИ 21» натяжных потолков в соответствии с произведёнными замерами, срок предоставления необходимых данных, срок изготовления заказа, а также полная предоплата.

дата по товарной накладной ----- обществом с ограниченной ответственностью «ПОТОЛКИ 21» был выписан материал для изготовления заказа Ответчика. Стоимость необходимого материала составила ------, которую Истец оплатил дата.

дата Истец известил Ответчика о готовности натяжных потолков к монтажу в квартире. В этот момент Ответчик сообщил, что желает поменять фактуру натяжных потолков, но доплачивать за новый материал отказался. А в той фактуре, в которой заказ был изготовлен по оформленной заявке, Ответчик отказался устанавливать потолки. Таким образом, в настоящее время изготовленный заказ находится у Истца.

Согласно статье 32 Закона РФ «О защите прав потребителей» потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

Пунктом 5.2 Договора также предусмотрено, что в случае отказа от монтажа Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные расходы.

До настоящего времени от Ответчика не поступило заявление об отказе от исполнения заключенного Договора. Заказ был изготовлен вовремя, Ответчик о готовности заказа извещен. Ответчик обязан возместить Истцу понесенные им расходы до отказа от исполнения заключенного договора, что составляет ------

Первоначально истец просил суд взыскать со ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 стоимость фактически понесенных расходов на изготовление натяжных потолков в размере ------, судебные расходы в виде оплаты государственной пошлины в размере ------, юридических услуг по составлению искового заявления в размере ------ возложить на ФИО2.

В последующем в уточненном исковом заявлении истец указал, что в соответствии с товарной накладной ----- от дата по заказу Ответчика Истцом были приобретены у ООО «Потолки21» материалы и комплектующие (17 позиций) на общую сумму ------ При оформлении заказа от Ответчика была внесена предоплата в размере ------. Из общего числа приобретённых материалов и комплектующих в дальнейшем невозможно использовать потолки, поименованные под позициями 1 - 6. Потолок изготавливается индивидуально по снятым размерам помещения. После его изготовления применить (установить) его в другие помещения уже невозможно. Более того, изготовленное изделие должно быть установлено не позже двух недель с момента изготовления, т.к. при более длительном хранении образуются неустранимые складки и заломы. Стоимость готовых к установке потолков, индивидуально изготовленных по размерам комнат Ответчика, составила ------ из расчёта метража следующих комнат: 

зал – 19,160 кв.м. - ------, помещение - 9,430 кв.м. - ------, кухня - 11,790 кв.м. - ------, спальня большая - 11,940 кв.м. - ------, спальня малая - 9.060 кв.м. - ------, коридор - 0.940 кв.м. – ------ Остальные позиции товарной накладной ----- от дата (7-17) возможно использовать в дальнейшем. Поэтому истец уменьшил размер исковых требований на ------.

В окончательной редакции уточненного искового заявления истец просит суд: расторгнуть договор подряда ----- от дата, заключенный между ИП ФИО1 и ФИО2, в связи с неисполнением; взыскать со ФИО2 в пользу ИП ФИО1 стоимость фактически понесенных расходов на материалы в размере ------; передать ФИО2 материалы - натяжное полотно в количестве 6 штук общей площадью 6232 кв. м.; судебные расходы в виде оплаты государственной пошлины в размере ------, юридических услуг по составлению искового заявления в размере ------ возложить на ФИО2.

Не согласившись с предъявленными исковыми требованиями, ответчик ФИО6 обратилась в суд со встречным исковым заявлением к ИП ФИО1 о признании незаключенным договора подряда от дата ----- между ИП ФИО1 и ФИО2.

Встречные исковые требования мотивированы тем, что, исходя из приведенного в договоре расчета сторон (п.3.1), оплата материалов согласно п. 1.1 заказчиком произведена в полном объеме при подписании указанного договора в размере ------. В соответствии с п. 3.2 договора стоимость монтажа, согласно п. 1.2 договора составляет ------. Сторонами не достигнуты все существенные условия договора в силу ч.1 ст. 432 ГК РФ, а именно: сторонами не достигнуто соглашение о фактуре материала натяжных потолков (глянцевая или матовая). Согласно показаниям истца на судебном заседании, своевременный отказ от установки натяжных потолков в ее квартире обоснован несогласием с ответчиком на установку потолков из ПВХ матовой фактуры. Истица не имела волеизъявления на заключение указанного договора, т.к. ей не было понятно содержание и значение данного договора. Договор был подписан по настоянию свидетеля по делу ФИО4, который ей при подписании договора сообщил, что договор носит формальный характер, при этом он подписал указанный договор от имени ИП ФИО3 без имеющихся на подписание законных оснований. Также истица не имела волеизъявления на подписание представленных суду заказ - нарядов, ставших основанием исковых требований ответчика. Ее подписи в заказ нарядах были сфальсифицированы свидетелем по делу ФИО4, что подтверждается показанием ФИО4, данным в ходе судебного заседания. Указанные заказ-наряды являются неотъемлемой частью договора, влекут его незаключенность. Договор подписан неуполномоченным лицом - свидетелем по делу ФИО4, что влечет отсутствие договора с ИП ФИО3 Из представленных суду материалов не усматривается надлежащей доверенности, выданной ФИО3 ФИО4 Исходя из показаний ФИО4, он является работником и представителем организации «Потолки-21». 

В судебном заседании представитель истца по первоначальному иску-ответчика по встречному иску ИП ФИО3 - ФИО5 требования уточненного искового заявления поддержала в полном объеме по изложенным в нем основаниям, требования встречного искового заявления не признала. Суду дополнила, что договор подряда подписан ответчицей ФИО6 лично, все существенные условия договора согласованы. Заказ-наряд подписан замерщиком. В товарной накладной указана квадратура отпущенного материала полотна натяжных потолков именно на квартиру ответчицы, что истица не отрицала. После поступления заказа истец приступил к его изготовлению. Отказ от договора со стороны ответчицы поступил уже после изготовления заказа. Срок хранения готовых потолков составляет 2 недели, после чего их использовать нельзя, так как образуются заломы, загибы. Письменного отказа от исполнения договора от ответчицы не поступало, но она не оплатила стоимость заказа, то есть нарушила условия договора, в связи с чем договор подряда подлежит расторжению судом. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора, но при этом должен возместить исполнителю фактически понесенные расходы. Истцом доказано, что фактически понесенные расходы составили ------, которые истец просит взыскать с ответчицы. В договоре неверно указано, что ------ – это стоимость материала, в действительности это предоплата по договору.

В судебном заседании представитель ответчика - истца по встречному иску ФИО6 – Яковлева Т.Ю. в удовлетворении первоначального иска просила отказать, встречный иск удовлетворить. Пояснила, что договор является незаключенным, в заказ-наряде, являющимся неотъемлемым приложением к договору, стоит не подпись ответчицы, а стороннего лица. В п. 3.1. указана стоимость материала ------, а ------ – стоимость монтажа. Дополнительного соглашения об изменении цены договора не заключалось. Доказательств отказа ФИО6 от договора нет, она не звонила истцу, не направляла письменный отказ. Телефонный разговор истца с супругом ответчицы доказательством отказа ответчицы от исполнения договора не является. Исполнитель сам отказался от исполнения договора. Истцом не доказано, что ------ потрачены именно на приобретение потолка для ответчицы. Квадратура комнат стандартная, они типовые. Экспертного заключения по данному вопросу нет. Суд не вправе возложить на потребителя обязанность принять материал – натяжное полотно. Потребитель вправе в любое время отказаться от исполнения договора. Потребитель оплатил ------ по договору, никакого товара или услуги при этом от истца не получил.

Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу п.1 ст.421 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

На основании ст.432 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

По договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его (ст.702 ГК РФ).

В соответствии с п.1 ст.730 ГК РФ по договору бытового подряда подрядчик обязуется выполнить по заданию гражданина (заказчика) определенную работу, предназначенную удовлетворять бытовые или другие личные потребности заказчика, а заказчик обязуется принять и оплатить выполненную работу. При этом на стороне подрядчика всегда выступает коммерческая организация или гражданин-предприниматель, осуществляющий предпринимательскую деятельность по выполнению соответствующего вида работ.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Таким образом, в силу названных правовых норм существенными для договора подряда являются условия о содержании и объеме работ (предмете) и сроках их выполнения. Фактическое выполнение работ подрядчиком может быть признано обстоятельством, которое свидетельствует о согласованности сторонами предмета договора подряда.

В договоре подряда указываются начальный и конечный сроки выполнения работы. По согласованию между сторонами в договоре могут быть предусмотрены также сроки завершения отдельных этапов работы (промежуточные сроки). Если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не предусмотрено договором, подрядчик несет ответственность за нарушение как начального и конечного, так и промежуточных сроков выполнения работы (п.1 ст.708 ГК РФ).

Указанные в договоре подряда начальный, конечный и промежуточные сроки выполнения работы могут быть изменены в случаях и в порядке, предусмотренных договором (п.2 ст.708 ГК РФ).

В соответствии с п.п. 1,2,3,5 ст.709 ГК РФ в договоре подряда указываются цена подлежащей выполнению работы или способы ее определения. При отсутствии в договоре таких указаний цена определяется в соответствии с п.3 ст.424 ГК РФ. 

Цена в договоре подряда включает компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение.

В соответствии с п.3 ст.730 ГК РФ к отношениям по договору бытового подряда, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы о защите прав потребителей и иные правовые акты, принятые в соответствии с ними.

Обратившись в суд со встречным иском о признании договора подряда незаключенным, истица по встречному иску указала, что договор подряда между ними не является заключенным по причине отсутствия согласования предмета договора, поскольку заказ-наряд ей не подписан. 

Из представленного суду договора подряда от дата -----, заключенного между ИП ФИО1 и ФИО2, следует, что он подписан сторонами, что не оспаривалось сторонами.

В п.1.1 данного договора предусмотрено, что Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется поставить в соответствии с заказ-нарядом и условиями настоящего договора комплект материалов для натяжных потолков.

В силу п. 1.3 договора цена по поставке и монтажу потолков, в соответствии с листом замера, составляет ------

В соответствии с п. 3.1 договора Заказчик производит оплату материалов согласно п.1.1 настоящего договора в полном размере при подписании договора в сумме ------

Стоимость монтажа, согласно п.1.2 настоящего договора, составляет ------ (пункт 3.2).

Исполнитель обязан начать работы в помещениях Заказчика в сроки с дата по дата (пункт 2.1).

В силу п. 5.1 настоящий договор вступает в силу с момента подписания (или поступления средств на расчетный счет Исполнителя в случае безналичных расчетов) и действует до момента исполнения сторонами своих обязательств.

В случае отказа от монтажа Заказчик возмещает исполнителю фактически понесенные им расходы (п. 5.2).

Все дополнения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть, если они совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то представителями сторон (п.5.5).

В результате длительного хранения в свернутом виде на пленке могут образоваться складки, заломы, которые не устраняются на установленном потолке. Исполнитель не несет ответственности за дефекты потолка, образовавшиеся в результате хранения полотна свыше 15 дней из-за невозможности его своевременной установки по вине Заказчика (п.7.7).

Сумма в размере ------ оплачена ответчиком истцу по приходному кассовому ордеру от дата.

Как установлено судом, представленный в материалы дела заказ-наряд ----- лично ответчиком ФИО6 не подписан, однако в нем содержится только перечень работ и площадь помещений, сведения о фактуре материала, его стоимости и стоимости работ в нем отсутствуют. 

В силу положений ст.55 ГК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств.

В пояснениях в судебных заседаниях сторона ответчика фактически признавала как заключение договора подряда от дата -----, так и согласование всех существенных условий договора. Разногласия по вопросу фактуры подлежащего установке натяжного потолка возникли лишь спустя 10 дней после подписания договора подряда.

Требования к форме договора подряда определяются в соответствии со ст.ст.160, 161 Гражданского кодекса РФ.

Статья 160 ГК РФ предусматривает, что сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.

Законом, иными правовыми актами и соглашением сторон могут устанавливаться дополнительные требования, которым должна соответствовать форма сделки (совершение на бланке определенной формы, скрепление печатью и т.п.), и предусматриваться последствия несоблюдения этих требований. Если такие последствия не предусмотрены, применяются последствия несоблюдения простой письменной формы сделки (пункт 1 ст.162 ГК РФ).

Несоблюдение простой письменной формы сделки лишает стороны права в случае спора ссылаться в подтверждение сделки и ее условий на свидетельские показания, но не лишает их права приводить письменные и другие доказательства (п.1 ст.162 ГК РФ).

Договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма (п.1 ст.434 ГК РФ).

В силу п.2 ст.434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

Согласно п.3 ст.434 ГК РФ письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 ГК РФ.

Пунктом 1 статьи 435 ГК РФ предусмотрено, что офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

Акцептом же в свою очередь в соответствии с п.1 ст.438 ГК РФ признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

В соответствии с п.3 указанной статьи совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Из материалов дела следует, что между сторонами был заключен договор подряда на поставку и монтаж натяжных потолков, произведены замеры помещений ответчика, отраженные в заказ-наряде, в соответствии с которыми истцом на основании дилерского договора ----- от дата с ООО «Потолки 21» дата по товарной накладной ----- в обществе с ограниченной ответственностью «ПОТОЛКИ 21» получен материал для изготовления заказа Ответчика стоимостью ------, которую Истец оплатил дата.

В оспариваемом истцом договоре не предусмотрены последствия отсутствия подписей сторон в заказ-наряде, не установлено, что отсутствие подписей сторон в заказ-наряде влечет незаключенность договора. При таких обстоятельствах ссылка ответчика на отсутствие ее подписи в заказ-наряде не может послужить основанием для признания договора незаключенным.

Кроме того, при наличии спора о заключенности договора суд должен оценивать обстоятельства дела в их взаимосвязи в пользу сохранения, а не аннулирования обязательств, а также исходя из презумпции разумности и добросовестности участников гражданских правоотношений, закрепленной статьей 10 ГК РФ.

Действительно, согласно пункту 1 статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Требования к существенным условиям договора устанавливаются законодателем с целью недопущения неопределенности в правоотношениях сторон и для предупреждения разногласий относительно исполнения договора. Если одна сторона договора совершает действия по исполнению договора, а другая сторона принимает их без каких-либо возражений, то неопределенность между сторонами в отношении достигнутых договоренностей отсутствует, в таком случае соответствующие условия договора должны считаться согласованными, а договор заключенным.

По правилам п. 3 ст.432 ГК РФ сторона, принявшая от другой стороны полное или частичное исполнение по договору либо иным образом подтвердившая действие договора, не вправе требовать признания этого договора незаключенным, если заявление такого требования с учетом конкретных обстоятельств будет противоречить принципу добросовестности (пункт 3 статьи 1 ГК РФ).

Из обстоятельств настоящего дела следует, что разногласий по поводу исполнения договора при его заключении у сторон не возникло, и стороны сочли возможным приступить к его исполнению.

На основании изложенных обстоятельств суд отказывает в удовлетворении встречного искового заявления ФИО2 к ИП ФИО1 о признании незаключенным договора подряда от дата ----- между ИП ФИО1 и ФИО2.

Относительно заявленных по первоначальному иску исковых требований о расторжении договора подряда суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 420 ГК РФ к обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об обязательствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

В силу ст.431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. 

Частью 1 статьи 702 ГК РФ определено, что по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

Согласно ч. 2 ст. 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда при существенном нарушении договора другой стороной; а также в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

В соответствии с ч. 3 ст. 450 ГК РФ в случае одностороннего отказа от исполнения договора полностью или частично, когда такой отказ допускается законом или соглашением сторон, договор считается соответственно расторгнутым или измененным.

В части 2 статьи 453 ГК РФ определено, что при расторжении договора обязательства сторон прекращаются.

В соответствии с ч. 5 ст. 453 ГК РФ, если основанием для изменения или расторжения договора послужило существенное нарушение договора одной из сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных изменением или расторжением договора.

В силу ст. 32 Закона РФ «О защите прав потребителей» потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Установлено, что по спорному договору подряда ответчиком внесена сумма в размере ------, иные суммы во исполнение договора не вносились.

Статьей 719 ГК РФ установлено, что подрядчик вправе не приступать к работе, а начатую работу приостановить в случаях, когда нарушение заказчиком своих обязанностей по договору подряда, в частности непредставление материала, оборудования, технической документации или подлежащей переработке (обработке) вещи, препятствует исполнению договора подрядчиком, а также при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что исполнение указанных обязанностей не будет произведено в установленный срок (статья 328). Если иное не предусмотрено договором подряда, подрядчик при наличии обстоятельств, указанных в пункте 1 настоящей статьи, вправе отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения убытков.

Письменного отказа от исполнения договора ответчик в адрес истца не направлял.

Между тем, установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о том, что заказчик, уклоняясь от оплаты требуемых подрядчиком сумм, необходимых для продолжения выполнения работ, фактически выразил отказ от исполнения договора подряда, в связи с чем у подрядчика возникло право на возмещение фактически понесенных расходов.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ответчиком допущены существенные нарушения условий договора подряда от дата.

С учетом установленных обстоятельств и вышеприведенных норм материального права, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ИП ФИО1 к ФИО2 о расторжении договора подряда от дата -----, заключенного между ИП ФИО1 и ФИО2.

При этом, принимая во внимание в силу ст. 431 ГК РФ буквальное значение содержащихся в договоре подряда слов и выражений, суд полагает, что ответчиком оплачена истцу полная стоимость материалов в сумме ------ Монтажные работы на сумму ------ истцом по договору не произведены, данная услуга ответчику не оказана. Расходы на сумму ------, из которых истец просит взыскать с ответчика ------, понесены им дата, то есть уже после фактического отказа ответчика от исполнения договора и после истечения указанного в п.7.7 договора подряда 15-дневнего срока хранения материала, влияющего на его качество, поскольку материал был получен по накладной дата

При таких обстоятельствах суд отказывает в удовлетворении исковых требований ИП ФИО1 к ФИО2 о взыскании стоимости фактически понесенных расходов в сумме ------, обязании ФИО2 принять материалы – натяжное полотно в количестве 6 штук общей площадью 6232 кв.м. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

В соответствии с частью 1 статьи 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно статье 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе суммы, подлежащие выплате экспертам, расходы на оплату услуг представителей, другие признанные судом необходимыми расходы.

Из материалов гражданского дела следует, что при подаче искового заявления истцом произведена оплата государственной пошлины в размере ------, в связи с этим суд приходит к выводу о взыскании с ответчика ФИО6 в пользу истца ИП ФИО3 расходов по оплате государственной пошлины в размере ------ (за удовлетворение требования неимущественного характера).

Кроме того, истцом понесены расходы по оплате услуг представителя в сумме ------, что подтверждено договором на оказание юридических услуг от дата, актом выполненных работ от дата, платежным поручением от дата на сумму ------ 

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ, учитывая принципы разумности, справедливости, сложность рассматриваемого дела, объем выполненной представителем работы, частичное удовлетворение заявленных исковых требований, расходы на оплату услуг представителя подлежат взысканию с ответчика в сумме ------

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Расторгнуть договор подряда от дата -----, заключенный между ИП ФИО1 и ФИО2.

В удовлетворении иска ИП ФИО1 к ФИО2 о взыскании стоимости фактически понесенных расходов в сумме 8353 руб., обязании ФИО2 принять материалы – натяжное полотно в количестве 6 штук общей площадью 6232 кв.м. отказать.

Взыскать со ФИО2 в пользу ИП ФИО1 расходы на оплату услуг представителя в сумме 1000 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 300 руб. 

В удовлетворении встречного искового заявления ФИО2 к ИП ФИО1 о признании незаключенным договора подряда от дата ----- между ИП ФИО1 и ФИО2 отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ленинский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики.

Мотивированное решение составлено 23 января 2018 г.

Председательствующий судья Н.А. Степанова